اکثر روشنفکران رژیم شاه را رژیمی غرب‌گرا و بی‌اعتنا به فرهنگ بومی دانسته و بسیاری از اقدامات نوسازانه رژیم حتی گسترش آموزش عالی را با انگ تقلید از غرب نقد می‌کردند. بحث‌هایی هم در حوزه عمومی در مورد ضرورت تحول دانشگاه و بومی‌سازی آموزش‌های دانشگاهی جریان داشت، تا جایی که به انقلاب فرهنگی چین (۱۹۶۶م/۱۳۴۵ش) هم با دیدی مثبت نگریسته می‌شد.^۱ در

۱. برای مثال علی‌اصغر حاج سیدجوادی در سال ۱۳۴۵ مقاله‌ای در مجله نگین در مورد انقلاب فرهنگی چین و نیاز ایران به انقلابی مشابه منتشر کرد (نبوی، ۱۳۹۷: ۱۶۰) و مهدی خانابا تهران‌ی عضو حزب توده هم برای بررسی این رویداد از اروپا عازم چین شد (زائری و محمدعلی‌زاده، ۱۳۹۸: ۷۰).